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Kuva 2. Kaava-alueen sijainti Pyhäjärvellä ja naapurikunnat 

  



 
 
 

 

Sweco | Kaavaselostus  

Työnumero 25018130 

Päiväys 5.12.2025 Versio Luonnos  

Dokumenttiviite 25018130_Pyhäjärvi_Lauluräme_TOYK_Kaavaselostus_ehdotus.docx  

 
11/151 

 2 Osallistuminen ja vuorovaikutus 
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yhdyskuntarakenteesta ja maankäytöstä on monimutkainen. Hankkeen eri vaiheet on kuvattu riittävästi, mikä 
mahdollistaa hyvän kokonaiskuvan tuulivoimarakentamisen keskeisistä näkökohdista.  

Arviointiselostuksesta ilmenee myös, että Pyhäjärven kaupungin osalta ei ole vielä tehty päätöstä 
kaavoituksen aloittamisesta. Mikäli kaavoitus käynnistyy vasta huomattavan pitkän ajan kuluttua, voi 
hankealueen ympäristön olosuhteissa tapahtua muutoksia. Tämän vuoksi ympäristövaikutusten arviointia 
varten tehtyjä selvityksiä on varauduttava tarpeen niin vaatiessa päivittämään ja tarkentamaan 
kaavoitusvaiheessa. Perustellun päätelmän katsottiin olevan ajantasainen Pyhäjärven Laulurämeen 
kaavoituksen käynnistyttyä (1. viranomaisneuvottelu 4.4.2025, jossa todettu, että perusteltua päätelmää ei ole 
tarvetta täydentää). 

Vaikka YVA-selostuksessa on puutteita, se silti mahdollistaa perustellun johtopäätöksen tekemisen hankkeen 
merkittävistä vaikutuksista. 

Vaikutukset maisemaan tulee selvittää kaavoitusvaiheessa, erityisesti voimalasijoittelun ja korkeuden 
rajoittamisen kautta. Hankkeen laajuus vaatii arvioimaan luontovaikutuksia ja varmistamaan, ettei niistä 
aiheudu merkittäviä haittoja alueen pesimälinnustolle tai uhanalaisille lajeille. Yhdyskuntarakenteeseen ja 
maankäyttöön vaikuttavat myös hankealueen laajuus ja sijainti kahden kunnan alueella, mikä edellyttää 
maakuntakaavojen huomioimista tuulivoimaosayleiskaavassa. Lisäksi arviointiselostuksessa mainitaan, että 
joillakin kiinteistöillä voi esiintyä meluvaikutuksia, joten jatkosuunnittelussa on tarpeen muuttaa voimalamäärää 
tai sijoittelua. Vastaavaa lähestymistapaa on noudatettava myös välkkeen osalta. Kaavoituksessa ja 
rakennuslupien myöntämisessä on otettava huomioon myös onnettomuus- ja poikkeustilanteet, ja lausunto 
pelastusviranomaiselta on hankittava kaavaluonnoksista ja lupahakemuksista. 

YVA-selostuksessa on huomioitu hankkeen vaikutukset pohjavesiin, erityisesti rakentamisaikaiset vaikutukset, 
joiden ei arvioida olevan merkittäviä. Pintavesivaikutuksissa on tarkasteltu kuivatustoimenpiteitä, ja hankkeen 
ei arvioida aiheuttavan suuria pintavesivaikutuksia, vaikka rakentamisen aikana voi esiintyä väliaikaista 
samentumista. Haitallisten vaikutusten lieventämiseksi on tärkeää toteuttaa suunnitelmat huolellisesti. 
Arviointiselostuksessa todetaan, että hanke voi aiheuttaa suuria kielteisiä vaikutuksia pesimälinnustolle kuten 
metsolle ja kanahaukalle. Tämän vuoksi kaavoituksessa on kiinnitettävä huomiota vaikutusten hallintaan. 
Muuttolintujen osalta hankkeella ei odoteta olevan merkittäviä vaikutuksia, eikä liito-oravaa ole löydetty 
hankealueelta. Ilveksen, suden ja ahman osalta hanke aiheuttaa ensisijaisesti häiriövaikutuksia, ja karhun 
arvioidaan esiintyvän vain satunnaisesti. 

Hanke vaikuttaa yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön, mutta vaikutukset ovat vähäisiä. Joissakin 
vaihtoehdoissa melun ohjearvot ylittyvät, joten meluvaikutusten vähentämiseen on kiinnitettävä erityistä 
huomiota jatkosuunnittelussa. Maisemallisesti hankkeella arvioidaan olevan suuria kielteisiä vaikutuksia 
lähimaisemaan. Yhteysviranomainen korostaa ilmastotavoitteiden ja riskien huomioimista arvioinnissa. 
Hankkeen jatkosuunnittelussa tulee laatia saavutettavuusselvitys ja huomioida mahdolliset maantieverkon 
muutostarpeet tuulivoimakuljetuksille. Kaavaselostuksessa tulee myös selvittää yhteisvaikutukset muiden 
hankkeiden kanssa sähkönsiirroissa. 

Perusteltu päätelmä on kokonaisuudessaan liitteenä 7. 
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TUULIVOIMALOIDEN ALUE 
Merkinnällä osoitetaan maa-alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään seudullisten tuulivoimala-
alueiden rakentamiseen. Alueella ei ole voimassa alueidenkäyttölain 33 § mukaista 
rakentamisrajoitusta. Luku merkinnän yhteydessä viittaa kaavaselostuksen alueluetteloon. 

Suunnittelumääräykset: 
Alueen suunnittelussa on otettava huomioon vaikutukset asutukseen, maisemaan, linnustoon, 
luontoon ja kulttuuriympäristöön sekä pyrittävä ehkäisemään haitallisia vaikutuksia. 
Suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös muut lähialueiden tuulivoimahankkeet ja 
yhteisvaikutukset. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on 
varmistettava, ettei asutukselle aiheudu merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että 
valtakunnallisten kulttuuriympäristöjen arvot säilyvät.  

Lisäksi tulee ottaa huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä ja tutkajärjestelmistä johtuvat 
rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden vaikutukset 
puolustusvoimien toimintaan. Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset. 

 

Hankealueen läheisyyteen on maakuntakaavoissa osoitettu seuraavat merkinnät: 

Turvetuotantoon soveltuva alue (tu-1), jolla osoitetaan turvetuotantoon soveltuvia suoalueita, 
on osoitettu hankealueen lounais-, länsi- ja pohjoispuolelle. Suunnittelumääräyksen mukaan 
alueen käyttöönoton suunnittelussa on otettava huomioon vaikutukset asutukseen ja 
kulttuuriympäristöön, tuotantoalueiden yhteisvaikutus vesistöihin sekä poronhoitoalueella 
turvattava poronhoidon edellytykset. Turvetuotantoalueiden jälkikäytön suunnittelussa tulee 
ottaa huomioon alueiden ominaisuudet, paikalliset maankäyttötarpeet ja suoluonnon tila ja 
pyrittävä käyttöön, jonka aiheuttama vesistökuormitus ei vaikeuta vesienhoitosuunnitelman 
tavoitteiden toteutumista. Jälkikäytön suunnittelussa tulee pyrkiä edistämään maatalouskäyttöä 
sellaisilla alueilla, joilla on maatalousmaan tarvetta, kuitenkin poronhoitoalueella tulee välttää 
alueiden ottamista maatalouskäyttöön. Alla lueteltujen soiden turvetuotanto on suunniteltava 
varmistaen, ettei nimettyjen purojen luonnontilaan voi aiheutua merkittäviä haitallisia 
vaikutuksia: (eivät sijoitu Pyhäjärvelle) 

Moottorikelkkailureitti tai ura, joka sijoittuu hankealueen lounaispuolelle. Merkinnällä 
osoitetaan olemassa olevia ja suunniteltuja moottorikelkkailun pääreittejä. 

VOIMAJOHDON YHTEYSTARVE 

Merkinnällä osoitetaan sähköverkon kehittämistarve pitkällä aikavälillä. Nuolimerkintä on 
yleispiirteinen yhteystarve, jota ei ole tutkittu tarkemmilla selvityksillä. Sijainnin määrittely ja 
toteuttaminen edellyttää yksityiskohtaista vaikutusten arviointia riittävien selvitysten perusteella. 
Yhteystarpeella on hankeperustelut, mutta siihen ei voida liittää alueidenkäyttölain 33 §:n 
mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta. Arvioitu toteuttamisaikataulu on 5-20 vuotta. 

 

3.2.2.2 Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava 
Pohjois-Pohjanmaan liiton maakuntahallitus on siis 18.8.2025 antamallaan päätöksellä määrännyt Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan tulemaan voimaan alueidenkäyttölain 201 § nojalla 
ennen kuin se on saanut lainvoiman. Tämä kaava kumoaa tai muuttaa Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntakaavojen kaavaratkaisuja. Maakuntavaltuuston 27.5.2025 hyväksymispäätöksestä jätettiin 15 
valitusta Pohjois-Suomen hallinto-oikeuteen. Suunnittelualue on maakuntavaltuuston hyväksymässä 
kaavakartassa osoitettu tuulivoimaloiden alueeksi (tv-1 529). 
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Kuva 4. Ote hyväksytystä Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavasta (lähde: Pohjois-Pohjanmaan liitto 2025). 
Osayleiskaavoitettavan alueen suurpiirteinen sijainti esitetty punaisella rajauksella ja nuolella. 

 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa on aiemmin esiteltyjen merkintöjen lisäksi yleisiä 
suunnittelumääräyksiä koskien tuulivoimaloiden rakentamista: 

Tuulivoima 

Tuulivoimaloiden rakentaminen 

Yleisiä suunnittelumääräyksiä: 

Nämä yleiset suunnittelumääräykset koskevat kaikkea teollisen kokoluokan tuulivoimarakentamista 
maakunnassa, myös pienempiä hankkeita. Pohjois-Pohjanmaalla seudullisesti merkittävän tuulivoiman 
kokonaisuus on vähintään kymmenen voimalaa käsittävä tuulivoimahanke. Seudullista kokoa pienemmät, 
lähekkäin sijoittuvat alueet voivat muodostaa yhdessä seudullisesti merkittävän kokonaisuuden.  

Maakuntakaavassa osoitettujen seudullisesti merkittävien tuulivoimala-alueiden ulkopuolelle voidaan 
tarkemmassa suunnittelussa tarkastella tuulivoimapuistoja, jotka eivät ole merkitykseltään seudullisia. 
Mikäli seudullisesti merkittävää tuulivoimaa tutkitaan maakuntakaavassa osoitettujen, lähtökohdiltaan 
parhaiten teolliseen tuulivoimaan soveltuvien tuulivoimaloiden alueiden ulkopuolelle, selvitysten ja 
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vaikutusten arvioinnin tulee täyttää myös maakuntakaavan sisältövaatimukset ja maakuntakaavatasoinen 
yhteisvaikutusten arviointi. Laadittava kuntakaava ei saa olla ristiriidassa maakuntakaavan tavoitteiden 
tai periaatteiden kanssa, eikä vaikeuttaa maakuntakaavan toteuttamista.  

Maakuntakaavan tuulivoimaloiden alue (tv-1 ja tv-2) on erityisominaisuutta kuvaava merkintä, joka 
mahdollistaa tarkemman suunnittelun, ei tarkka aluerajaus. Kuntakaavoituksessa tuulivoimaloiden alue 
täsmentyy tarkempien selvitysten ja vaikutusten arvioinnin perusteella maakuntakaavan tuulivoimaloiden 
alueeseen tukeutuen. Vaikutusten arvioinnissa on huomioitava viimeisin selvitystieto sekä Pohjois-
Pohjanmaan maakuntakaavojen tuulivoima-alueiden kohdekuvaukset, myös jo toiminnassa olevien 
tuulivoimaloiden käyttöiän päättyessä. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon 
myös muut lähialueiden energia- ja voimalinjahankkeet sekä hankkeiden yhteisvaikutukset. Natura 2000 
-verkostoon kuuluvan alueen suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei saa merkittävästi heikentää. 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa voimalat tulee sijoittaa valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 
arvokkaiden maisema-alueiden ja merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen, mukaan lukien 
vedenalainen kulttuuriperintö ja muinaismuistolailla rauhoitettujen kiinteiden muinaisjäännösten 
ulkopuolelle. Maakuntakaavan luo-alueet, luonnonsuojelu- ja pohjavesialueet, Natura 2000 -verkoston ja 
harjujensuojeluohjelman alueet sekä merkittävät virkistysalueet eivät sovellu tuulivoimarakentamiseen. 
Maisemallisesti herkällä Oulujärven ranta-alueella teollisen kokoluokan tuulivoimalat tulee sijoittaa 
vähintään 5 km etäisyydelle Oulujärven ranta-alueesta maisemavaikutusten vähentämiseksi. 

Seudullisesti merkittävä tuulivoimarakentaminen tulee sijoittaa ensisijaisesti maakuntakaavassa 
osoitetuille tuulivoimaloiden alueille. Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimaloiden sijoittamista 
myös muille alueille, mikäli selvityksillä ja vaikutusten arvioinnilla voidaan varmistua siitä, ettei alue yksin 
tai yhdessä muiden hankkeiden kanssa merkittävästi lisää tuulivoimarakentamisesta aiheutuvia haitallisia 
yhteisvaikutuksia muihin elinkeinoihin, asutukseen, luontoympäristöön, tuulivoimalle herkille lajeille, 
Natura 2000 -verkostoon sekä ekologisen verkoston ja sen ydinalueiden säilymiseen tai muuhun 
ympäristöön. Laajamittaista tuulienergiatuotantoa suunniteltaessa on huolehdittava siitä, että tärkeiden 
alueiden arvot säilyvät ja merkittävien haitallisten vaikutusten syntyminen ehkäistään. 
Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava, ettei asutukselle 
aiheudu merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että arvokkaiden kulttuuriympäristöjen arvot säilyvät.  

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on arvioitava tuulivoimahankkeen vaikutukset vaikutusalueella 
sijaitseviin Natura-alueisiin ja varmistaa ettei hankkeesta aiheudu erikseen ja yhdessä jo toteutuneiden 
tuulivoima-alueiden ja vireillä olevien muiden tuulivoima-alueiden kanssa Natura-alueen 
suojeluperusteena olevalle lajistolle tai luontotyypille merkittäviä haitallisia vaikutuksia. 
Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava valtakunnallisten ja 
maakunnallisten ekologisten yhteyksien säilyminen eheinä ja toimivina. Tuulivoimalle herkkien lajien 
osalta on käytettävä viimeisintä saatavilla olevaa valtakunnallista ja alueellista selvitystietoa.  

Tuulivoimalat tulee lähtökohtaisesti sijoittaa maakotkan ydinreviirien ja linnuston kannalta tärkeiden 
alueiden ulkopuolelle (IBA, FINIBA ja MAALI-alueet). Tapauskohtaisesti voidaan harkita 
tuulivoimarakentamista myös näille alueille, mikäli voidaan varmistua siitä, ettei tuulivoimarakentaminen 
yksin tai yhdessä muiden hankkeiden kanssa heikennä linnustoarvoja. Muuttolinnustoon kohdistuvien 
yhteisvaikutusten ehkäisemiseksi voimalat tulee sijoittaa ensisijaisesti Pohjois-Pohjanmaan rannikon 
päämuuttoreitin (PPL 2021) ja linnuston tärkeiden levähtämisalueiden ulkopuolelle.  

Tuulivoima-alueiden tarkemmassa suunnittelussa tulee turvata riittävä etäisyys metsäpeurojen 
esiintymis- ja vasomisalueisiin sekä turvata niiden väliset ekologiset yhteydet.  
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Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset, myös tuulivoimatuotannon edellyttämien 
voimalinjojen suunnittelun ja toteuttamisen yhteydessä.  

Tuulivoiman vesistövaikutuksiin, etenkin vesistökuormituksen riskin riittävään huomioimiseen happamien 
sulfaattimaiden ja mustaliuskeiden esiintymisalueilla, on kiinnitettävä tarkemmassa suunnittelussa 
erityistä huomiota. Tuulivoimahankkeiden suunnittelussa ja hankekohtaisissa vaikutusten arvioinneissa 
tulee huomioida valuma-alueiden muutosten ja vedenpidätyskyvyn muutokset, joista helposti muodostuu 
ennakoimattomia kerrannaisvaikutuksia runsaan tuulivoimarakentamisen alueilla. Lisäksi tuulivoima- ja 
voimajohtorakentamisen on huomioitava virtavesieliöstön vapaan liikkumisen turvaaminen 
tiestörakentamisessa, eroosioherkkyyden huomioiminen virtaamia äärevöitettäessä sekä 
rantavyöhykkeen olosuhteiden ja pienten virtavesien olosuhteiden turvaaminen. Lisäksi vaikutusten 
arvioinnissa on huomioitava yhteisvaikutukset muiden suuresti maankäyttöä muuttavien hankkeiden 
kanssa. 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on otettava huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä, 
meripelastustoiminnasta, merenkulun tutka- ja radiojärjestelmistä ja muusta toiminnasta johtuvat rajoitteet 
voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden toiminta- ja rakentamisaikaisten 
kuljetusten vaikutukset kansallisesti ja kansainvälisesti.  

Ilmatieteen laitoksen säätutkien osalta vaikutusarviointi on tehtävä myös yli 20 kilometrin etäisyydellä 
sijaitseviin tuulivoima-alueisiin, jos ne sijaitsevat alle 10 kilometrin etäisyydellä 20 kilometrin etäisyysrajan 
sisäpuolella olevista tuulivoima-alueista. Tarvittaessa on neuvoteltava mahdollisuudesta järjestää 
kompensaatiomittausasemia laajojen tuulivoima-alueiden yhteyteen (noin yli 10 voimalaa tai alue yli 20 
km2).  

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on kuultava puolustusvoimia. Suunnittelussa tulee turvata 
puolustusvoimien toimintaedellytykset sekä ottaa erityisesti huomioon puolustusvoimien toiminnasta, 
kuten sensori- ja tietoliikennejärjestelmien turvaamisesta johtuvat rajoitteet. Yli 50 metriä 
(kokonaiskorkeus maanpinnasta) korkeiden tuulivoimaloiden rakentamisesta tulee pyytää lausunto 
puolustusvoimien Pääesikunnalta. Tuulivoimaloita ei saa rakentaa alle 4 kilometrin etäisyydelle 
puolustusvoimien alueista eikä alle 12 kilometrin etäisyydellä varalaskupaikoista.  

Lähekkäin sijoittuvien tuulivoimala-alueiden liittäminen sähköverkkoon on ensisijaisesti keskitettävä 
samaan tai olemassa olevaan johtokäytävään ja yhteispylväisiin. Suunnittelua on tehtävä 
mahdollisimman varhaisessa hankevaiheessa yhteistyössä muiden energiantuotannon hanketoimijoiden, 
kuntien, viranomaisten sekä kanta- ja alueverkkoyhtiöiden kanssa. Lisäksi on arvioitava sähkönsiirron 
yhteisvaikutukset muiden voimajohtohankkeiden kanssa sekä maalla että merellä. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan aineistossa on kohdekuvaukset kaikista seudullisesti merkittävistä 
tuulivoima-alueista. Kohdekuvauksissa on esitetty vaikutusten arviointeja. Kohdekuvauksessa on huomioitu 
hankkeen suunnittelutilanne (Laulurämeen tuulivoimapuiston YVA-menettely on toteutettu ja osayleiskaavan 
laadinta tullut vireille) sekä sähkönsiirtoratkaisu (liitytään kantaverkkoon Kiuruveden sähköasemalla). 
Kohdekuvauksen mukaan alueen merkittävimmät vaikutukset kohdistuvat maakunnallisesti arvokkaisiin 
Kuusenmäen ja Pyhäjärven kulttuurimaisema-alueisiin, ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen, ekologiseen 
verkostoon, metsäpeuraan ja yhteisvaikutuksiin muiden tuulivoima-alueiden kanssa. Yhteisvaikutuksia 
sanotaan muodostuvat luvitetun Pyhäjärven Vuohtomäen tuulivoimapuiston, vireillä olevien Kiuruveden 
Laulurämeen, Pihtiputaan Varisvuoren, Pyhäjärven Leppämäen ja Pihtiputaan Leppäkankaan sekä muiden 
Pyhäjärvellä, Kiuruvedellä ja Pihtiputaalla vaikutusalueella sijaitsevien tuulivoimahankkeiden kanssa.  

Alueen rajausta on kohdekuvauksen mukaan pienennetty luonnosvaiheen jälkeen lännessä lisäämällä 
etäisyyttä asutukseen ja maakunnallisesti arvokkaaseen Pyhäjärven kulttuurimaisema-alueeseen. 
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Laulurämeen tuulivoimapuiston hankesuunnittelun yhteydessä tarkentuneet rakennusten lupatiedot ja 
käyttötarkoitusten muutokset ovat mahdollistaneet alueen laajentumisen idemmäksi. 

           

Kuva 5. Ote hyväksytystä Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavasta (lähde: Pohjois-Pohjanmaan liitto 2025). 
Kartalle on lisätty osayleiskaavoitettavan alueen raja, joka noudattelee pitkälti maakuntakaavan rajausta. Oikeanpuoleisessa kuvassa 
näkyy, että voimalat sijoittuvat likipitäen maakuntakaavan tuulivoima-alueelle (tv-1 529). 

 

3.2.2.3 Tuulivoima, luonnon monimuotoisuus ja energiansiirto -teemakartta 
Tuulivoiman ja energiasiirron kokonaisuus on esitetty Pohjois-Pohjanmaan energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavakaava-aineiston selostuksen liitekartalla. 

Osayleiskaavoitettava alue sijoittuu ekologisen verkoston alueelle (Kuva 6). 
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Kuva 6. Ote Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan ehdotuksen teemakartasta: Tuulivoima, luonnon 
monimuotoisuus ja energiansiirto. © Pohjois-Pohjanmaan liitto 2025. 

 

Teemakartan selitteet kaava-alueella ja sen läheisyydessä: 

 Tuulivoimaloiden alue (maa-alue) 

 

Tuulivoimahankkeet Pohjois-Pohjanmaalla 01/2025 

 
 

Tuulivoima-alueet tai potentiaaliset tuulivoima-alueet Lapin, Kainuun, Pohjois-Savon, Keski-
Suomen ja Keski-Pohjanmaan alueilla 01/2025: 

 

Muut teemakartan lisämerkinnät (informatiivisia) 

 Ekologinen verkosto 
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3.2.3 Naapurimaakuntien maakuntakaavat 

3.2.3.1 Pohjois-Savon maakuntakaava 
 

Naapurimaakunnassa, Pohjois-Savossa, on voimassa kaavamerkintöjä kolmesta maakuntakaavasta: Kuopion 
seudun maakuntakaava (2008) Siilinjärven Yaran T/Ek 13.800 ja T/kem 13.803 merkintöjen osalta, Pohjois-
Savon maakuntakaavan 2040, 1. vaihe (2019) päivityksin sekä Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040, 2. vaihe 
(2025).  

Maakuntavaltuusto hyväksyi maakuntakaavan 2040, 2. vaiheen, kokouksessaan 17.12.2024. 
Maakuntahallitus määräsi 24.2.2025 §17 maakuntakaavan tulemaan voimaan ennen kuin se saa lainvoiman. 
Maakuntakaavasta on tehty kolme valitusta Itä-Suomen hallinto-oikeuteen. Kaikki valitukset koskevat 
tuulivoimateemaa. Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040, 2. vaihe, on voimaan tullessaan 26.2.2025 
kumonnut tai muuttanut osan 1. vaiheen kaavamerkinnöistä sekä kumonnut valtaosan Kuopion seudun 
maakuntakaavasta.  

Hankkeen lähivyöhykkeellä on maakuntakaavassa merkitty tuulivoimapotentiaalinen alue (tv-1 801), 
mineraalipotentiaalinen alue (ekv 811), suojavyöhyke (sv-11 810, Pyylahti), luonnonsuojelu- ja Natura-alue 
(SL 505) sekä luonnonsuojelualue (SL 520). Lähellä kulkee myös moottorikelkkareitti. (Kuva 8).  

 

Kuva 8. Ote Pohjois-Savon yhdistelmäkartasta (Kuopion seudun maakuntakaava (2008) Siilinjärven Yaran T/Ek 13.800 ja T/kem 13.803 
merkintöjen osalta, Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040, 1. vaihe (2019) päivityksin sekä Pohjois-Savon maakuntakaavan 2040, 2. 
vaihe (2025).). 
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Keskeiset maakuntamerkinnät ja -määräykset: 

TUULIVOIMAPOTENTIAALINEN ALUE  

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät (7 tai useamman voimalan käsittävät) 
tuulivoimapotentiaaliset alueet. Alueen päämaankäyttöluokka on kuitenkin muu kuin 
tuulivoimaenergian tuotanto, yleisimmin maa- ja metsätalous.  

Suunnittelumääräys:  
Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa tai suunnittelussa tulee pyytää lausunnot 
asianomaisilta viranomaisilta mm. puolustusvoimien tutkajärjestelmästä, lentoliikenteen 
turvallisuusvaatimuksista (ilmailulain 165 §:n mukainen lentoestelupa), liikenneväylien 
suojaetäisyyksistä, säätutkista ja telemastoista johtuvista rajoitteista. 

Tuulivoima-aluetta suunniteltaessa tulee ottaa erityisesti huomioon puolustusvoimien 
toiminnasta, kuten tutkajärjestelmistä ja radioyhteyksien turvaamisesta johtuvat rajoitteet.  

Ennen tuulivoima-alueiden tarkempaa suunnittelua ja toimenpiteitä tulee olla yhteydessä 
museoviranomaiseen arkeologisen inventoinnin tarpeen arvioimiseksi. Kansallispuistojen 
läheisyyteen sijoittuvilla tuulivoimapotentiaalisilla alueilla on selvitettävä maisemalliset ja 
matkailun kannalta merkittävät vaikutukset ja vältettävä haitallisten vaikutusten 
muodostumista.  

Tuulivoima-alueiden tarkemmassa suunnittelussa on otettava huomioon, ettei hanke tai 
suunnitelma yksistään tai tarkasteltuna yhdessä muiden hankkeiden tai suunnitelmien 
kanssa luonnonsuojelulain 34 §:n tarkoittamalla tavalla merkittävästi heikennä Natura 2000 
-verkostoon kuuluvien alueiden perusteena olevia luonnonarvoja. Suunnittelussa on otettava 
huomioon erityisesti vaikutukset linnustoon sekä luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeihin. 

SUOJAVYÖHYKE, sv-11  

Merkinnällä osoitetaan Seveso III -direktiivissä tarkoitettujen tuotantolaitosten 
suojavyöhykkeet. Ajantasaiset suojavyöhykkeiden tiedot tulee tarkistaa viranomaiselta 
(TUKES). 

Suunnittelumääräys:  
Suojavyöhykkeen sisällä alueen käytön suunnittelussa on selvitettävä tuotantolaitoksen 
toimintaan liittyvät riskit suuronnettomuusvaaran kannalta. Alueelle rakentamisen on 
tarkoitettu perustuvaksi yksityiskohtaisempaan suunnitteluun. Lupaharkinnan yhteydessä 
tulee huomioida erityisesti alueella oleva onnettomuusvaara ja ottaa huomioon 
turvallisuuden edellyttämät etäisyydet (MRA 57§).  

Suunniteltaessa alueen maankäyttöä ja harkittaessa uusia rakennuslupia on palo- ja 
pelastusviranomaisille, toiminnanharjoittajalle sekä Turvallisuus- ja kemikaalivirastolle 
(TUKES) varattava mahdollisuus lausunnon antamiselle. Lausunnot tulee pyytää myös 
harkittaessa lupaa olemassa olevan rakennuksen laajennukselle tai käyttötarkoituksen 
muutokselle, jos laajennushanke tai käyttötarkoituksen muutos lisää suuronnettomuusriskille 
altistuvien henkilöiden määrää merkittävästi.  

Alueelle ei tule sijoittaa toimintoja, jotka lisäävät merkittävästi suuronnettomuusriskille 
altistuvien määrää, kuten kouluja, päiväkoteja, sairaaloita tms. Alueelle voidaan sijoittaa 
muuta teollisuutta tai muuta vastaavaa toimintaa.  
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Suojavyöhykkeen rajan sisäpuolella alueen käytön suunnittelussa ja rakentamisessa on 
otettava huomioon mahdolliset jätteenkäsittelyalueen ympäristövaikutukset. 

 MINERAALIPOTENTIAALINEN ALUE 

Merkinnällä osoitetaan erittäin hyvän potentiaalisuuden metallimalmi- ja 
teollisuusmineraalialueita. Alueella on poikkeuksellisen runsaasti tunnettuja esiintymiä ja/tai 
ne ovat vanhojen kaivosten lähiympäristöä. Lisämerkinnällä ekv-1 osoitetuilla alueella on 
erityistä yhteensovittamisen tarvetta asumisen, vapaa-ajanasumisen, matkailun, 
luontoarvojen tai muun merkittävän erityispiirteen kanssa.  

Suunnittelumääräys:  
Mikäli alueen mineraalipotentiaalin hyödyntämistä edistetään, toiminta on sovitettava yhteen 
muun maankäytön kanssa. Alueiden erityispiirteet sekä toiminnan sosiaaliset, ympäristöön, 
luontoon ja maisemaan kohdistuvat vaikutukset on otettava huomioon.  

Alueidenkäytön suunnittelussa on huolehdittava siitä, ettei hanke tai suunnitelma yksistään 
tai tarkasteltuna yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa luonnonsuojelulain 
34 §:n tarkoittamalla tavalla merkittävästi heikennä Natura 2000- verkostoon kuuluvien 
alueiden suojeluperusteena olevia luonnonarvoja. 

NATURA 2000 -VERKOSTOON KUULUVA ALUE  

Merkinnällä on osoitettu Natura 2000 -ohjelmaan sisältyvät alueet. Alueet on osoitettu SL-, 
S-, MU-, MY- ja V-aluevarauksina. 

Suunnittelumääräys:  
Natura-alueiden ja niiden viereisten alueiden käytön suunnittelussa sekä ekologista yhteyttä 
koskevalla alueella (kehittämisperiaatemerkintä) on huolehdittava siitä, ettei hanke tai 
suunnitelma yksinään tarkasteltuna tai yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa 
luonnonsuojelulain 34 §:n tarkoittamalla tavalla merkittävästi heikennä Natura 2000-
verkostoon kuuluvien alueiden perusteena olevia luonnonarvoja. 

LUONNONSUOJELUALUE  

Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja tai suojeltavaksi tarkoitettuja 
alueita. Alueella on voimassa MRL:n 33 §:n mukainen rakentamisrajoitus. 

Suunnittelumääräys:  
Suojeltaviksi tarkoitetuilla alueilla ei tule tehdä suojeluarvoja heikentäviä toimenpiteitä. 
 

MOOTTORIKELKKAREITIN YHTEYSTARVE  

Merkinnällä osoitetaan ohjeelliset olemassa olevat ja suunnitellut maakunnalliset 
moottorikeikkailun runkoreitit. 

Suunnittelumääräys:  
Reitin yksityiskohtaisempi suunnittelu tulee tehdä yhteistyössä eri kuntien sekä 
maanomistajien kanssa. 

 

Rakentamisrajoitus MRL 33 §: 

Tiettyihin maakuntakaavan merkintöihin liittyy Maankäyttö- ja rakennuslain (1.1.2025 alkaen 
Alueidenkäyttölain) 33 §:n mukainen rakentamisrajoitus. Rakentamisrajoitus mainitaan merkinnän kuvauksen 
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yhteydessä. Voimassa olevan lainsäädännön mukaan maakuntakaavassa virkistys- tai suojelualueeksi 
osoitetulla alueella, Puolustusvoimien tai Rajavartiolaitoksen tarkoituksiin osoitetulla alueella ja liikenteen tai 
teknisen huollon verkostoja tai alueita varten osoitetulla alueella on voimassa rakentamista koskeva rajoitus. 
Rakentamisrajoituksen aluetta voidaan kaavassa erityisellä määräyksellä laajentaa tai supistaa, mutta 
Pohjois-Savon maakuntakaavassa näin ei ole ollut tarpeen menetellä. 

Jos alueella on rakentamisrajoitus, maakunnan liitto voi kieltää käyttämästä aluetta kaavaehdotuksen tai 
hyväksytyn kaavan vastaiseen rakentamiseen. Liitto voi kieltää käyttämästä aluetta vain, mikäli se on 
maankäytön järjestämisen turvaamiseksi tarpeen. Rajoitus ei kuitenkaan koske jo olevaan asuntoon kuuluvan 
talousrakennuksen rakentamista eikä maa- ja metsätalouden harjoittamista varten tarpeellista rakentamista. 
Rajoitus on voimassa enintään kaksi vuotta. 

 

Koko maakuntakaava-aluetta koskevat suunnittelumääräykset (osa): 

Ilmastonmuutoksen hillintä ja sopeutuminen 

Ilmastonmuutoksen hillintä ja sopeutuminen on otettava huomioon kaikessa alueidenkäyttöön ja liikenteeseen 
liittyvissä toimenpiteissä koko maakunnan alueella. Hiilinieluja pyritään lisäämään ja hiilensidontaa 
parantamaan. Turvemaiden hiilivarastojen säilyttämiseen tulee etsiä keinoja esim. kuntien 
ilmastosuunnitelmissa. 

Sään ääri-ilmiöiden yleistymisen ja voimistumisen aiheuttamiin muutoksiin tulee varautua 
maankäytönsuunnittelussa. Tulva-, sortuma- ja vyörymävaara-alueet on osoitettava yleis- ja asemakaavoissa 
joko alueina tai rakentamisrajoituksina erityisesti Iisalmen, Kuopion, Varkauden ja Kiuruveden 
keskustaajamissa.  

Rakennuspaikkoja ei saa suunnitella sijoitettavaksi alueille, joilla on tulvan, sortuman tai vyörymän vaaraa.  

Taajamien hulevesien haltuunotossa ja käsittelyssä tulee järjestää imeytysalueita.  

Liikenneväylät on suunniteltava kestämään sään ääri-ilmiöitä. 

Pintavesien ekologinen tila 

Vesistöihin suoraan tai välillisesti kohdistuvissa toimissa on pyrittävä parantamaan pintavesien ekologista tilaa. 
Tavoitteena Pohjois-Savon alueella on nostaa pintavesien ekologinen tila hyväksi tai erinomaiseksi kaikilla 
vesistöillä v. 2040 mennessä. 

Kulttuuriympäristö 

Alueidenkäyttöä suunniteltaessa on kiinnitettävä huomiota maakunnan arkeologiseen kulttuuriperintöön ja sen 
ennakoivaan inventointiin mm. muinaisjäännösten ja historiallisen ajan muinaisjäännöspotentiaalin 
kartoittamisilla. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on tarkistettava ajantasainen tieto tunnetuista 
kiinteistä muinaisjäännöksistä Museoviraston muinaisjäännösrekisteristä sekä arvioitava arkeologisten 
selvitysten tarve. Lisäksi on kiinnitettävä huomiota rakennetun kulttuuriympäristön päivitysinventointien ja 
modernin aikakauden kohteiden inventointitarpeeseen. 

Tuulivoima 

Tuulivoimarakentamisen maakunnalliset ja/tai ylimaakunnalliset yhteisvaikutukset on selvitettävä, kun 
tuulivoimahanke sijoittuu olevien tai suunniteltujen tuulivoima-alueiden läheisyyteen. Tuulivoima-alueen 
suunnittelussa on otettava huomioon asutukseen, elinkeinoihin, maisemaan, linnustoon, luonnon 
monimuotoisuuteen, eläimistöön ja ekologisiin yhteyksiin sekä kulttuuriperintöön kohdistuvat 
yhteisvaikutukset. Haitallisia yhteisvaikutuksia on ehkäistävä.  
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Kuva 9. Pyhäjärven Laulurämeen ympäristön yleis- ja asemakaavat sekä vireillä olevat tuulivoiman osayleiskaavat. 

 

3.2.6 Vaikutusalueen tuulivoimahankkeet 
Pyhäjärven kaupungin ja naapurikuntien alueella on käynnissä tai suunnitteilla useita tuulivoimahankkeita 
(Kuva 10). Noin 20 kilometrin säteellä tuulivoima-alueita on toteutettu tai vireillä seuraavasti: 

Pyhäjärven Laulurämeen tuulivoiman kaava-alue rajautuu kaakkoisosassa Kiuruveden Laulurämeen 
tuulivoiman yleiskaava-alueeseen.  

Kiuruvedellä, noin kahdeksan kilometrin päässä, on tullut talvella 2024 vireille Tulpon tuulivoimaosayleiskaava. 
Pyhäjärvellä noin kahdeksan kilometrin päässä lounaaseen Laulurämeen yleiskaava-alueen rajasta on 
suunnitteilla Vuohtomäen kahdeksan voimalan hanke, joka on luvitettu. Vuohtomäen tuulivoimalasta edelleen 
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3.4.1 Luonnonsuojelu 
Kaava-alueella ei sijaitse luonnonsuojeluohjelmiin sisällytettyjä alueita, Natura 2000 -verkostoon kuuluvia 
alueita, luonnonsuojelualueita eikä metsälain 10 §: tarkoittamia erityisen tärkeitä elinympäristöjä. Kaava-
aluetta lähin Natura 2000 -alue on Toukkasuo-Huttusuo (SACFI0600073), joka sijaitsee kaava-alueesta noin 
3,5 kilometriä etelään kunnan rajan toisella puolella, Kiuruveden puolella. Huttusuo on aapasuo ja Toukkasuo 
keidassuo. Alue on monipuolinen kasvillisuudeltaan ja pesimälinnustoltaan. Toukkasuo-Huttusuo kuuluu 
lisäksi soidensuojelun perusohjelmaan. 

Lähin valtion luonnonsuojelualue on Pyhäjärven saarten luonnonsuojelualue (ESA302774), joka sijaitsee noin 
9 kilometriä kaava-alueesta länteen. Alue kuuluu myös Natura 2000 -alueeseen (Pyhäjärvi, SACFI1000022) 
ja Pyhäjärven saaret kuuluvat valtakunnalliseen rantojensuojeluohjelmaan (RSO110102). Lisäksi Pyhäjärven 
alueella sijaitsee yksityismaiden luonnonsuojelualueita (muun muassa YSA202152, YSA118316 ja 
YSA204326). 

Kaava-alueen lähellä sijaitsee yksityismaiden luonnonsuojelualueita. Lähin yksityinen luonnonsuojelualue 
Ruokoperä (YSA207610) sijaitsee kaava-alueen itäpuolella Kiuruvedellä, jonne etäisyyttä on noin 2,3 
kilometriä. Lähellä sijaitsevat myös yksityiset luonnonsuojelualueet Vaakskangas (YSA206273), Vaakskangas 
II (YSA233856) ja Vaaksankangas III (YSA237075), jotka sijaitsevat noin 5,3 kilometriä kaava-alueesta itään. 
Lisäksi noin 6,5 kilometriä koilliseen sijaitsevat yksityiset luonnonsuojelualueet Aittopuron metsä (YSA205678) 
ja Mäkipellon metsä (YSA206328). Noin 9 kilometriä koilliseen sijaitsee lintuvesiensuojeluohjelma 
(LVO080181), joka on melkein kokonaisuudessaan suojeltu yksityisinä luonnonsuojelualueina (muun muassa 
YSA201743 ja YSA202126). Kaava-alueesta noin 7 kilometriä hankealueesta luoteeseen sijaitsee Komumäen 
yksityinen luonnonsuojelualue (YSA242244). Noin 9 kilometriä luoteeseen sijaitsee Särkijärven 
lintujensuojeluohjelma (LVO110255) jonka suojelu on toteutettu sekä valtionmaiden suojelualueena 
(ESA302793) että yksityisinä suojelualueina (YSA204327 ja YSA203196). Kaava-alueesta noin 8 kilometriä 
etelään sijaitsee yksityisten mailla sijaitsevat suojelualueet YSA205530 ja (YSA205531 suojelualueet. 

Kaava-alueen läheisyydessä sijaitsee myös arvokkaita kallioalueita: lounaispuolella noin 4 kilometrin päässä 
sijaitseva Ristimäki-Pääkkövuori (KAO110034) ja noin 8 kilometrin päässä sijaitseva Ukonnoronkallio-
Kirkkokallio (KAO110033) sekä luoteispuolella noin 9 kilometrin päässä sijaitseva Tetrinmäki-Korvenkallio 
(KAO110035). 

Suunnittelualuetta lähimmät Natura-alueet, luonnonsuojelualueet, luonnonsuojeluohjelmien kohteet ja 
arvokkaat lintualueet (IBA, FINIBA, MAALI) on kuvattu seuraavalla kartalla (Kuva 11). 
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Kuva 11. Kaava-alueen läheisyydessä sijaitsevat luonnonsuojelualueet (lähde: Syke, MAALI). 
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Kuva 12. Huomionarvoiset luontotyyppikohteet kaava-alueella. 
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Kuva 13. Kaava-alueen huomionarvoisten luontotyyppikohteiden arvoluokka. 



https://laji.fi/
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3.4.3 Eläimistö 
Kaava-alueelle on tehty erilliset maastokäynteihin perustuvat luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien liito-oravan, 
viitasammakon ja lepakoiden selvitykset, joihin nykytilan kuvaus ja vaikutusten arviointi perustuu. 
Luontodirektiivin liitteen II lajeista metsäpeura sekä suurpedot on myös arvioitu omassa selvityksessään, jossa 
selvitettiin metsäpeurojen ja suurpetojen esiintymistä ja liikkumista Pyhäjärven seudulla olemassa olevan 
aineiston ja lumijälkilaskennan perusteella. 

Vaikutukset luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin ja muuhun huomionarvoiseen eläimistöön: 

Liito-orava 

 

Kuva 15. Luontoselvityksessä (Leppiniemi & Loponen 2022) suunnittelualueella havaitut liito-oravan elinpiiri sekä lajille soveltuva alue. 

Liito-oravaa on selvitetty vuonna 2022 (Leppiniemi & Loponen 2022) ja selvitystä täydennettiin 2025 (Koskinen 
2025). Liito-oravan esiintymistä hankealueella sekä sähkönsiirtoreiteillä selvitettiin etsimällä lajin ruokailu- ja 
pesimäpaikoiksi sopivien puiden ja puuryhmien alta liito-oravan ulostepapanoita. Erityisen tarkasti tarkistettiin 
mahdollisten kolopuiden, metsän suurempien kuusten sekä isojen haapojen ja muiden lehtipuiden tyvet. 
Vuonna 2022 tehty selvitys kohdistettiin lähtötietojen perusteella liito-oravan kannalta potentiaalisimmiksi 



https://www.luke.fi/fi/luonnonvaratieto/tiedetta-ja-tietoa/susi/susikanta-suomessa-maaliskuussa-2025
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Saukko 

Suurpeto- ja metsäpeuraselvityksen lumijälkilaskennassa (Hokkanen & Rissanen 2023) tehtiin kaksi havaintoa 
saukosta Kiuruveden hankealueen läheisyydestä. Havainnot sijoittuvat tielle sekä ojauomaan. Lähtötietojen 
perusteella hankealueelle ei sijoitu saukoille erityisen merkityksellisiä pienvesistöjä- tai lampia. 

Lähteet (Eläimistö): 

Hokkanen, O. ja Rissanen, A., 2023. Laulurämeen suurpeto- ja metsäpeuraselvitys 2023. Ramboll Finland Oy raportteja 
2023.  
Leppiniemi, I. ja Loponen, L. 2022. Laulurämeen tuulivoimahankkeen luontoselvitys 2022. Ramboll Finland Oy raportteja 
2022.  
LUKE, 2025a. Suurpetohavainnot tietovarantona. Tassu- suurpetohavaintojärjestelmän havaintolukumäärät vuosittain 10 
x 10 km ruuduista Suurpetohavainnot tietovarantona - Tietoaineisto - Luke open data portal (luettu 21.3.2025). 
LUKE, 2025b. https://luonnonvaratieto.luke.fi/kartat?lang=fi&panel=0 (viitattu 21.3.2025) 
Suomen Lajitietokeskus 2024. Laji.fi-portaali. https://laji.fi/ (salatun ja karkeistetun aineiston tietopyyntö tehty 24.2.2025).  
Valtonen, M., Heikkinen, S., Johansson, H., Härkälä, A., Helle, I., Mäntyniemi, S. & Kojola, I. 2024. Susikanta Suomessa 
maaliskuussa 2024. Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 54/2024. Luonnonvarakeskus. Helsinki. 41 s. 

3.4.4 Linnusto 
Kaavan linnustovaikutuksia arvioidaan perustuen tutkimustietoon ja selvittämällä suunnittelualueen kevät- ja 
syysmuuttolintujen määrät ja lajisto ja lentokorkeus sekä pesivien arvokkaiden (direktiivi- ja uhanalaislajit, 
erityisvastuulajit) lintujen reviirit, petolintujen käyttämät lentoreitit ja metsojen soidinpaikat. Maastossa tehtäviä 
linnustoselvityksiä täydennetään Luonnontieteellisen keskusmuseon, Metsähallituksen ja ELY-keskuksen 
tietokantatiedoilla petolintujen pesäpaikoista ja Luonnontieteellisen keskusmuseon rengastusrekisterin tieto-
kantatiedoilla uhanalaisista ja lintudirektiivin lintulajeista. 

Linnustoalueet 

Laulurämeen suunnittelualueella ei sijaitse kansallisesti tai kansainvälisesti tärkeäksi luokiteltuja lintualueita 
(FINIBA tai IBA). Alueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse myöskään maakunnallisesti tärkeitä 
lintualueita (MAALI). 

Suunnittelualueen lähin merkittävä lintualue (MAALI) on Pyhäjärven Särkijärvi, joka sijaitsee noin 9 kilometriä 
suunnittelualueelta luoteeseen. Särkijärvi on lähes umpeen kasvanut järvi, jonka linnusto muodostuu pääosin 
yleisistä kahlaajista. Alueella pesii kuitenkin myös huomionarvoisia lajeja kuten kurki, mustakurkku-uikku, 
heinätavi ja suokukko. Pyhäjärven puolella suunnittelualueesta noin 12 kilometriä luoteeseen sijaitsee myös 
toinen merkittävä lintualue (MAALI), Junttiselkä, joka on reheväkasvustoinen lahti. Alueella on monipuolinen 
pesimälinnusto, lajeina muun muassa laulujoutsen, jouhisorsa, kaulushaikara ja pikkulokki. 

Kiuruveden puolella taas, suunnittelualueesta noin 16 kilometriä itään sijaitsee Ponginperä, joka on myös 
maakunnallisesti tärkeä lintualue (MAALI). Alue on erittäin tärkeä kevään ja syksyn muuttolintujen 
levähdysalue, sillä muuttoaikana alueen pelto ja lahti tarjoavat linnuille ruokaa. Alueen pesimälinnustoa 
tunnetaan huonosti. 

Suunnittelualueesta noin 19 kilometriä itään sijaitsevat Iisalmen-Kiuruveden lintuvedet, jotka kuuluvat 
kansallisesti tärkeisiin lintualueisiin (FINIBA, aluekoodi 540132). Alue on laaja lintuvesikokonaisuus Iisalmen 
ja Kiuruveden alueella. Alue on myös Suomen merkittävin pikkulokkien pesimisalue. Suunnittelualueesta noin 
18 kilometriä koilliseen sijaitsee Lupuveden lintujärvet, jotka kuuluvat kansallisesti tärkeisiin lintualueisiin 
(FINBA, FI0600074), Natura-alueisiin (SPAFI0600074) sekä valtakunnalliseen lintuvesien suojeluohjelmaan 
(LVO080180).  

Pesimälinnusto 

Hankealueella pesimälinnuston yleispiirrettä selvitettiin touko-kesäkuussa 2022 (Hokkanen ja Rissanen 
2022c). Maastossa alueen pesimälinnustoa selvitettiin pistelaskennalla voimassa olevan hankeen layoutin 
mukaisilla voimalapaikoilla (21 kpl). Voimalapaikkojen välisten maa-alueiden linnustoa kartoitettiin 

https://luonnonvaratieto.luke.fi/kartat?lang=fi&panel=0
https://laji.fi/
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maastotöiden yhteydessä yleispiirteisemmin. Näillä alueilla pääpaino oli huomionarvoisissa lajeissa. Lisäksi 
alueen linnustoa havainnointiin muiden maastokäyntien yhteydessä. Pöllöjä selvitettiin maalis-kesäkuussa 
2022. Kesäkuussa kuunneltiin erityisesti poikasten kerjuuääniä. Kiuruveden puoleisella hankealueella tehtiin 
pesimälinnuston päivitysinventointi 2023 uuden voimalasijoittelun mukaisesti. Selvityksen tulokset Pyhäjärven 
hankealueella ja sen välittömässä läheisyydessä on huomioitu tässä.  

 
Kuva 18  Vuoden 2022 ja 2023 pesimälinnustoselvityksissä havaitut huomionarvoiset pesimälintulajit. Karttaan ei ole merkitty 
sensitiivisiä lajitietoja.  

Kesällä 2025 tehtiin Pyhäjärven puolella täydentävä selvitys, joka kohdistui suunnitelluille voimalapaikoille ja 
niiden lähiympäristöön. Selvitysalue rajattiin vähintään sadan metrin etäisyydelle suunnitellusta 
turbiinipaikasta. Tämän lisäksi selvitysaluetta laajennettiin Komunpuroa lähimmissä kohteissa lähemmäs 
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Komunpuroa, sekä alueille, joille turbiinia voitaisiin mahdollisesti siirtää. Tämän lisäksi kirjattiin ylös kaikki 
havainnot huomionarvoisista lajeista myös selvitysalueiden ulkopuolella.  
 

 

Kuva 19. Vuoden 2025 pesimälinnustoselvityksissä havaitut huomionarvoiset pesimälintulajit. Karttaan ei ole merkitty sensitiivisiä 
lajitietoja.  

Suunnittelualueen lajistossa esiintyy metsäiselle alueelle tyypillistä lajistoa, joka koostuu pääasiassa 
tavanomaisista metsälajeista kuten peippo, pajulintu ja metsäkirvinen. Suunnittelualueella havaittiin myös 
huomionarvoista lajistoa, joista suuri osa on kuitenkin Suomessa varsin yleisiä lajeja. Vaikka 
suunnittelualueella havaittiin kohtalaisesti eri lajeja, ei linnustoa voi luonnehtia erityisen arvokkaaksi. 
Kartoituslaskennoissa havaittiin useita huomionarvoisia lintulajeja, mutta laji- ja parimäärien perusteella alueet 
edustavat seudun keskimääräistä tasoa. Alueen metsät ovat pääosin ojitettuja kuten myös soiden ympäristöt. 
Kaava-alueella tai sen välittömässä lähiympäristössä havaittiin yksi pöllöreviiri (viirupöllö) sekä kaksi 
kanahaukan pesää (saman reviirin vaihtopesiä). Kanahaukkojen pesistä on etäisyyttä lähimpään 
tuulivoimalaan yli 500 metriä. Pöllön reviiri sijaitsee kahden voimalapaikan läheisyydessä (noin 200 metriä 
havainnoista). Lajit ovat herkkiä tuulivoimarakentamiselle. Metsäkanalinnustoltaan alue on teeripainotteinen. 
Alueen linnustollisesti merkittävimpiä alueita todettiin olevan kaava-alueen itäpuolella sijaitseva Miekkasuo ja 





https://laji.fi/
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3.4.5 Pohja- ja pintavedet 
Pohjavedet  

Kaava-alueella tai alle viiden kilometrin päässä alueesta ei sijaitse pohjavesialueita (Kuva 21). Lähimmälle 
pohjavesialueelle, muuhun vedenhankintakäyttöön soveltuva pohjavesialue Kangaslampi (luokka 2), sijoittuu 
11 kilometrin etäisyydelle suunnitelluista tuulivoimaloista. Suunnittelualueen lounaispuolella sijaitseviin 
Lintukankaanharjun (luokka 2E), Kohiseva A (luokka 2), Kohiseva B (luokka 1) ja Kohiseva C (luokka 1E) 
pohjavesialueisiin etäisyyttä on yli 15 kilometriä. Pohjoispuolella sijaitsevaan vedenhankintaa varten tärkeäksi 
pohjavesialueeksi luokiteltuun Lahnajoen pohjavesialueeseen etäisyyttä on yli 16 kilometriä. 

 

 

Kuva 21. Suunnittelualueen läheisyyden pohjavesialueet (lähde: Syke). 
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Pintavedet 

Kaava-alue sijaitsee vedenjakajalle, mutta alue kuuluu lähes kokonaan Pyhäjoen (54) päävesistöalueeseen ja 
Komujoen valuma-alueelle (54.053) (Kuva 22). Pieni osa hankealueen itäosasta sijaitsee Vuoksen (04) 
päävesistöalueella ja Vaaksjoen valuma-alueella (04.557). Voimalat sijaitsevat Komujoen valuma-alueella.  

Komunpuro virtaa hankealueen länsiosassa kaakkois-luoteissuuntaan ohittaen Vähä-Komun kosteikon ja 
laskeutuen Komujärveen. Kaava-alueen keskiosassa lyhyt osuus Komunpurosta on luonnontilaisen kaltaista. 
Tämän osuuden tarkempi kuvaus löytyy kappaleesta 3.4.2 sekä ympäristövaikutusten arvioinnin 
luontoselvitysten raportista (Ramboll Oy 2022). 

Hankealueen itäosassa vedet virtaavat ojastoa pitkin joko Myllypuron kautta Vaaksjärveen tai Kortepuron 
kautta Kalliojärveen. 

Koko kaava-alueen maasto on voimakkaasti ojitettua metsämaata ja myös alueen ympärillä on runsaasti 
ojitettuja alueita. Alueella sijaitsevien pintavesien vedenlaatua ei ole tutkittu. Ojitetuilla soilla pintavesille on 
tyypillistä humusvaikutteisuus, joka ilmenee muun muassa ruskeana värinä ja korkeana raudan pitoisuutena. 

 

Kuva 22. Kaava-alueen ja lähiympäristön pintavedet ja valuma-alueet. 
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3.4.6 Maa- ja kallioperä 
Kaava-alueen maaperä on pääasiassa ohuita ja paksuja turvekerroksia sekä sekalajitteista maalajia (Kuva 
23). Paikoin esiintyy myös avokallioalueita.  

Hankealueen kallioperä on monimuotoista. Alueen länsiosassa esiintyy juovia grauvakkaa, joka on kvartsirikas 
klastinen sedimenttikivi. Keski- ja länsiosassa sekä pienellä alueella pohjoisosassa on granodioriittia. 
Hankealueen keskellä sijaitsee myös yhtenäinen graniittialue. Luoteisosasta keskelle kulkee intermediäärinen 
tuffijuonne, ohut kalkkisilikaattikivijuonne sekä felsinen tuffijuonne. Pohjoisrajalla on felsinen vulkaniittialue, ja 
alueen pohjoisimmassa kärjessä on lisäksi gabroa. Pohjoisosassa on myös doleriittialue, joka on harvinainen 
magmakivi. Hankealueella ei kuitenkaan ole merkittäviä geologisia muodostumia tai laajoja kalliopaljastumia. 

 

 

Kuva 23. Kaava-alueen maaperä (lähde: GTK)  
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3.4.7 Pilaantuneet maa-alueet ja maaperän pilaantumisriskit 
Kaava-alueella ei tunneta mahdollisesti pilaantuneita maa-alueita (15.2.2025 Karttapalvelu Karpalo). Kaava-
ratkaisulla ei myöskään tuoteta pilaantumisriskiä kaava-alueelle.   

 

3.5 Maisema 
Osana selvitysaineistoa on ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä kaava-alueelta laadittu erillinen 
selvitys, jossa on kuvattu maiseman ja kulttuuriympäristön ominaispiirteet sekä arvioitu Laulurämeen 
tuulivoimapuiston maisemalliset vaikutukset. Tiedot kaava-alueen maiseman, rakennetun kulttuuriympäristön 
ja arkeologisen kulttuuriperinnön ominaispiirteistä ja arvoista perustuvat pääasiassa olemassa oleviin 
selvityksiin, inventointeihin, paikkatietoon, rekisteritietoihin sekä kartta- ja ilmakuvatarkasteluihin.   

3.5.1 Maisemamaakunta ja maisemaseutu 
Valtakunnallisen maisema-aluetyön perustana on toiminut Ympäristöministeriön maisema-aluetyöryhmän 
vuonna 1993 laatima Suomen maisemamaakunnat ja -seudut jako (Kuva 24 ja Kuva 25). 
Maisemamaakunnallisessa aluejaossa Laulurämeen tuulivoima-alueen suunnittelualue ja suurin osa 
vaikutusalueesta sijoittuu Suomenselän maisemamaakuntaan, minkä lisäksi vaikutusalue ulottuu etelässä 
myös Itäisen Järvi-Suomen puolelle.  

Suomenselkä on merkittävä vedenjakajaseutu, joka ohjaa vesiä Pohjanmaan jokiin sekä Kymijoen ja 
Kokemäenjoen vesistöön. Alueen suhteelliset korkeuserot ovat pieniä, ja maisemaa hallitsevat karut 
mäntykankaat sekä suot, kuten nevat ja aapasuot, jotka yhdessä luovat laakean ylänköseudun. Asutus on 
perinteisesti ollut harvaa, ja teollisuutta on kehitetty harjujaksojen hiekkamailla. Pienet peltoalueet sijaitsevat 
kapeiden vesien varrella tai on raivattu soista. Perinteisessä rakentamisessa ja pihapiireissä näkyy vahvasti 
pohjalainen kulttuuri. Keskeisiä elinkeinoja alueella ovat olleet metsätalous ja tervanpoltto, ja karjataloudella 
on ollut tärkeä rooli maataloudessa. 

Itäisen Järvi-Suomen pohjoisosassa sijaitseva Keski-Suomen järviseutu on karulla graniittikalliolla, jossa on 
laajoja järvialtaita, mutkittelevia vesireittejä ja kumpuilevia moreenimaita. Alueen pohjoisosissa on suuria, 
kirkasvetisiä järviä, ja metsä on merkittävä osa maisemaa. Kaskikulttuurin merkit näkyvät paikoin, ja 
kaskenpoltto oli aikoinaan yleisintä seudun itäosissa. Suomenselän pohjoisosissa soiden määrä kasvaa, ja 
asutus on perinteisesti keskittynyt laaksojen vesistöjen läheisyyteen tai mäkien harjanteille. Uudemman 
asutuksen piirteitä ovat osittain soille raivatut pika-asutuskylät. 

Vaikutusalueen maisema yhdistää molempien edellä mainittujen maisemamaakuntien piirteitä. Suomenselälle 
tyypillisesti kaava-alue sekä sen pohjoispuoliset vaikutusalueet sijaitsevat harvaan asutulla kumpuilevalla 
suoylängöllä, jossa vain vähäiset viljelykset on raivattu soista tai moreenimaista. Suomenselän eteläpuolella 
laajat suot muuttuvat viljelymaiksi, jotka syntyvät erilaisten vesistöjen rannoille. Alueella on eri-ikäistä asutusta, 
johon kuuluu vauraampia talonpoikaistiloja, karjataloutta harjoittavia pientiloja ja sodanjälkeisten aktiivisten 
asutustoimintojen myötä syntyneitä kyliä. Kulttuuriympäristöä määrittävät tasaiset pellot, ladot ja tienvarsikylät. 
Vaikutusalueella sijaitsee myös merkittäviä järviä, kuten Pyhäjärvi lännessä, Muurasjärvi lounaassa ja 
Reisjärvi idässä, jotka tarjoavat kauniita järvimaisemia, kumpuilevia viljelymaisemia sekä avaria näkymiä 
järvien rannoilta ja harjujaksoilta. 
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Kuva 26. Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävät arvokkaat maisema-alueet sekä rakennetut kulttuuriympäristöt ja 
perinnemaisemat. 
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Paikallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt esitetään seuraavalla kartalla (Kuva 28). Kiuruveden 
yleiskaavassa suojellut kohteet esitetty Kuva 29. 

 

 

Kuva 28. Paikallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt. 
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Kuva 29. Kiuruveden Kalliojärven-Toiviaisjärven-Hautajärven seudun rantaosayleiskaavassa suojellut kohteet. 

3.7 Arkeologinen kulttuuriperintö 
Arkeologisella kulttuuriperinnöllä tarkoitetaan maassa ja vedessä säilyneitä ihmisen toiminnasta säilyneitä 
jäännöksiä, rakenteita, kerrostumia ja löytöjä. Kiinteät muinaisjäännökset ovat muinaismuistolain (295/1963) 
rauhoittamia kohteita Suomen aikaisemmasta asutuksesta ja historiasta. (Museovirasto) 

Pyhäjärvi-Kiuruvesi Laulurämeen tuulivoimahankkeen alueella on suoritettu arkeologinen inventointi vuonna 
2022 osana ympäristövaikutusten selvityksiä. Inventoinnissa hankealueella havaittiin neljä aiemmin 
tuntematonta kiinteää muinaisjäännöstä ja yksi muu kulttuuriperintökohde (Kuva 30). Näistä kaksi 
muinaisjäännöskohdetta sijaitsee Pyhäjärven kaava-alueella. YVA:ssa tehtyjen selvitysten jälkeen kaikki 
turbiinisijainnit ovat muuttuneet.  

Kaava-alueella suoritettiin täydennysinventointi syksyllä 2025 muuttuneilla turbiinipaikoilla sekä uuden tiestön 
alueella. Inventoinnissa tarkastettiin kolme arkeologista kulttuuriperintökohdetta. Selvityksen esityövaiheessa 
tai tätä aiemmin laserkeilausaineistosta selvitysalueelta havaitut tervahaudat vahvistettiin maastossa. Lisäksi 
inventoinnissa hankealueen kaakkoisosassa dokumentoitiin historiallisen ajan asuinpaikka, joka esitetään 
tulkittavan nk. muuksi kulttuuriperintökohteeksi, joka ei ole suojeltu Muinaismuistolain nojalla. 

Taulukko 3. Kaava-alueella sijaistevat arkeologiset kohteet 

Nimi Muinaisjäännös-
tunnus 

Laji Tyyppi ja tarkenne Etäisyys voimalaan / 
tiehen 

Saariaho 1000045495 Kiinteä muinaisjäännös työ- ja valmistuspaikat, 
tervahauta 

480 m / 140 m 

Hautasalo 1000045493 Kiinteä muinaisjäännös työ- ja valmistuspaikat, 
tervahauta 

630 m / 440 m 

Komunharju uusi kohde muu kulttuuri-
perintökohde 

asuinpaikat  

 



 
 
 

 

Sweco | Kaavaselostus  

Työnumero 25018130 

Päiväys 5.12.2025 Versio Luonnos  

Dokumenttiviite 25018130_Pyhäjärvi_Lauluräme_TOYK_Kaavaselostus_ehdotus.docx  

 
62/151 

 

Kuva 30. Arkeologiset kohteet, kiinteät muinaisjäännökset merkitty kartalle punaisina pisteinä ja muut kulttuuriperintökohteet ruskeina. 
Taustakartta: Maanmittauslaitos 2025. kaava-alueella. 

3.8 Liikenneverkko 
Hankealuetta lähimpänä tiet ovat Komujärventie (yt 18481), Vaivionperäntie (yt 18477), Lavapurontie (yt 
16031) ja Paajakantie (yt 16043) sekä pohjoispuolella Kiuruvedentie/Pyhäsalmentie (vt 27), joka sijoittuu noin 
neljän kilometrin päähän suunnittelualueen pohjoispuolelle. Väyläviraston tietojen (v. 2025) mukaan 
Komujärventien keskimääräinen vuorokausiliikenne oli 66 ja keskimääräinen raskaan liikenteen 
vuorokausiliikenne oli kuusi ajoneuvoa vuorokaudessa. Vastaavat luvut muilla teillä olivat: Vaivionperäntie 
48/5, Lavapurontie 41/4 ja Paajakantie 61/24. Ympäristön vilkkaimman tien, valtatien 27 liikennemäärät olivat 
keskimäärin 1 458 ajoneuvoa vuorokaudessa, raskaita ajoneuvoja 195. Lisäksi suunnittelualueella sijaitsee 
pienempiä teitä, joiden liikennemäärät eivät ole tiedossa. Noin kahden kilometrin päässä suunnittelualueesta 
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joitain toimenpiteitä, mm. väliaikaista liikennevalojen ja -merkkien poistoa ja puuston poistoa. Kiuruveden 
puolelta reitti kulkee Pyhäjoen puoleiselle Laulurämeen alueelle tuulivoima-alueen tiestöä pitkin. 

 

Kuva 32. Laulurämeen arvioidut erikoiskuljetusreitit, joista ensisijainen reitti on Kalajoen satamasta. (Kuvan lähde: Route Survey, 
Ramboll) 

 

3.9 Maanomistus 
Valtaosa suunnittelualueen kiinteistöistä on yksityisten henkilöiden omistuksessa. Valtaosa suunnittelualueen 
maa-alueesta on vuokrattu hankeyhtiölle tuulivoimapuiston kehittämistä, rakentamista ja käyttöä varten. 

3.10 Elinkeinot, virkistys ja matkailu 
Elinkeinot 

Kaava-alue on soista ja isolta osin ojitettua metsäistä maastoa, jossa harjoitetaan alkutuotantoa, lähinnä 
metsätaloutta. Paikallisia elinkeinoja ovat metsätalous ja maatalous. Kaava-alueen välittömässä 
läheisyydessä etelässä on yksi pelto. 

Virkistys 

Laulurämeen tuulivoimapuiston alue koostuu pääasiassa rakentamattomasta metsätalousalueesta. Alueen 
virkistyskäyttöä selvitettiin kyselyn avulla YVA-menettelyn yhteydessä, kattaen sekä Kiuruveden että 
Pyhäjärven alueet. Asukaskyselyn tarkoituksena oli kartoittaa, miten ja kuinka usein vastaajat käyttävät 
hankealuetta ja sen ympäristöä. Vastauksia saatiin yhteensä 46. Tulosten mukaan hankealuetta ja sen läheisiä 
teitä hyödynnetään eniten kulkemiseen (yli 30 % vähintään viikoittain), luonnon tarkkailuun, retkeilyyn ja 

POS 152  

RTP 



 
 
 

 

Sweco | Kaavaselostus  

Työnumero 25018130 

Päiväys 5.12.2025 Versio Luonnos  

Dokumenttiviite 25018130_Pyhäjärvi_Lauluräme_TOYK_Kaavaselostus_ehdotus.docx  

 
65/151 

ulkoiluun. Yli 60 % vastaajista kertoi keräävänsä marjoja tai sieniä alueelta vuosittain. Kaava-alueen 
virkistyskäytön voidaan siis katsoa perustuvan tavanomaiseen metsäalueiden hyödyntämiseen, johon kuuluu 
ulkoilu ja luonnossa liikkuminen, keräilytoiminta (marjastus ja sienestys) sekä metsästys. Alueella ei ole 
maakunnallisesti merkittäviä matkailu- tai virkistysalueita. 

Matkailu 

Tuulivoimaloiden vaikutukset matkailualaan johtuvat pääasiassa maisemakuvan muutoksesta 
luonnontilaisesta ympäristöstä rakennetuksi tai vaikutuksista alueen imagoon, tarjottaviin tuotteisiin ja 
palveluihin sekä matkailun kehittämiseen. Matkailuvaikutukset, joita tuulivoima voi aiheuttaa, riippuvat suuresti 
matkailun luonteesta. Tärkeää maisemavaikutusten syntymisessä on se, kuinka keskeisessä roolissa 
tuulipuisto tulee olemaan matkailumaisemassa. Vaikutusten merkittävyys on myös sidoksissa maiseman 
arvoon osana alueen matkailun vetovoimaa. Laulurämeen kaava-alueella ei kuitenkaan sijaitse huomattavia 
matkailualueita. 

 

3.11 Ympäristön häiriötekijät 
Laulurämeen tuulivoimapuiston kaava-alue koostuu pääasiassa metsätalousalueista, ja sen äänimaisema on 
tyypillinen tälle ympäristölle. Suunnittelualueella ei ole maa-ainestenottoalueita. 

Kaava-alueella on myös päällystämättömiä yksityisteitä, joiden liikennemääriä ei ole selvitetty.  
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 4 Tavoitteet 
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4.3 Tuulivoimaa koskevat kansalliset ja kansainväliset tavoitteet 
Kansallisessa ilmasto- ja energiastrategiassa linjataan toimia, joilla Suomi täyttää EU:n vuoden 2030 
ilmastovelvoitteet ja saavuttaa ilmastolain mukaiset tavoitteet kasvihuonekaasujen vähentämisestä 60 
prosentilla vuoteen 2030 ja vuotta 2035 koskevan hiilineutraaliustavoitteen (Kuva 33 ja Taulukko 4). 

Uusiutumiskykyisen energianhuollon tavoitteiden taustalla on Suomen ilmasto- ja energiapolitiikka, jonka 
vuoksi alueidenkäytössä on tarpeen varautua uusiutuvan energiantuotannon merkittävään lisäämiseen sekä 
tuulivoimapotentiaalin laajamittaiseen hyödyntämiseen. 

Tuulivoimaloilla tuotetaan uusiutuvaa energiaa. Tuulivoiman kasvihuonekaasutase on voimakkaasti 
negatiivinen ja ilmastovaikutus positiivinen, eli tuulivoima vähentää Suomen kasvihuonekaasupäästöjä. 
Korvaamalla nykyistä sähköntuotantoa tuulivoimalla voidaan vähentää riippuvuutta fossiilisista polttoaineista. 

 

Kuva 33. Ilmastolaissa asetetaan hiilineutraaliustavoite vuodelle 2035, nielujen vahvistamistavoite ja tavoite hiilinegatiivisuudesta 
vuoden 2035 jälkeen (Kuva: Ympäristöministeriö). 

 

Taulukko 4. Kansainväliset sopimukset, kansallinen lainsäädäntö ja strategiat ovat luova pohjaa kaavahankkeen tavoitteiden 
asettamiseen.   

Ohjelma tai strategia Tavoite 

YK:n ilmastosopimus Tarkoituksena rajoittaa kasvihuonekaasujen pitoisuutta ilmakehässä, 
jotta vaarallinen taso ei ylity. 

Pariisin ilmastosopimus Säilyttää maapallon keskilämpötilan nousu alle kahdessa asteessa ja 
pyrkiä toimiin, joilla lämpeneminen saataisiin rajattua alle 1,5 asteen. 

Ilmastolaki (423/2022) Heinäkuussa voimaan tullut uudistettu ilmastolaki säätää 
ilmastopolitiikan suunnittelua, seurantaa sekä kansallisia 
ilmastotavoitteita. Keskeisenä tavoitteena Suomen hiilineutraalius 
vuoteen 2035 mennessä. 

Valtioneuvoston periaatepäätös 
kiertotalouden strategisesta ohjelmasta 
(2021) 

Sisältää tavoitteita luonnonvarojen kestävälle käytölle, sekä 
toimenpiteitä, joiden avulla hiilineutraalista kiertotalousyhteiskunnasta 
tulee Suomen talouden kestävä perusta vuonna 2035. 



https://hiilineutraalisuomi.syke.fi/hinku/
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 5 Suunnittelun vaiheet 
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 6 Vaihtoehdot ja niiden vertailu 
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6.1 Kaavaratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 
Hankekehityksen ja myös sijoitussuunnittelun lähtökohtina ovat olleet tuulivoimatuotantoon liittyvät alueelliset 
lähtökohdat kuten tuulisuus, sähkönsiirtomahdollisuudet ja maankäytölliset olosuhteet. Tuulivoima-alueen 
voimalasijoittelu perustuu muun muassa alueen maanomistajien kanssa laadittuihin 
maanvuokraussopimuksiin, tuulivoimaloiden keskinäiseen tilantarpeeseen sekä lähiympäristön asuin- ja 
lomarakennusten sijoittumiseen. Näiden pohjalta oli määritetty ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 
selostusvaiheen voimaloiden sijoituspaikat. Kaavoituksen edetessä voimalapaikkojen sijainteja on päivitetty 
mm. selvityksistä saatujen tulosten pohjalta varmistaen mm. riittävä etäisyys huomioon otettaviin kohteisiin. 

 

 

Kuva 34. Kartoilla esitettynä voimaloiden sijaintien muutokset YVA-ohjelmavaiheesta kaavaluonnoksen voimalapaikkoihin sekä 
kaavaluonnoksesta kaavaehdotukseen. 
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 7 Yleiskaava ja sen perustelut 
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7.1 Kaava-alueen rajaus ja mitoitus 
Kaava-alue on rajattu noudattelemaan maakuntakaavan tuulivoima-alueen rajausta. Osayleiskaavan 
suunnittelualueeseen sisältyvät voimaloiden suoja-alueet siten, ettei voimaloiden teoreettisessa 
kaatumistilanteessa aiheudu vaaraa suunnittelualueen ulkopuolella. Tuulivoimaloiden kaikki rakenteet 
perustuksineen tullaan sijoittamaan kaavassa merkitylle rakennusalalle. Kaavoitettavan alueen pinta-ala on 
noin 790 ha. Kaavaehdotuskartta on esitetty alla olevassa kuvassa (Kuva 37). 

 

Kuva 37. Osayleiskaavaehdotus. 

7.2 Yleiskaavan kuvaus 
Laulurämeen tuulivoimaosayleiskaava laaditaan alueidenkäyttölain 77 a §:n tarkoittamana 
oikeusvaikutteisena osayleiskaavana, jota saa käyttää tuulivoimaloiden rakennusluvan myöntämisen 
perusteena. Kaavaa laadittaessa on huomioitu myös tuulivoimarakentamista koskevan yleiskaavan erityiset 
sisältövaatimukset (AKL 77b §) sekä yleiskaavan yleiset sisältövaatimukset (AKL 39 §). 

Osayleiskaava perustuu YVA-selostusvaiheen tuulivoimasijoitteluun VE2. Vaihtoehto on kuvattu kohdassa 
6.1. Kaavaratkaisussa huomioitiin muun muassa sijoitussuunnittelun teknistaloudelliset reunaehdot, laaditut 














































































































































